
 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.181

RESUMO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE ÁREA Nº 17/2025, celebrado entre o 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA e PAULO ROBERTO 
SOUSA MARQUES. Objeto: autorização do uso da área 12 do Parque Zoobotânico Getúlio 
Vargas - Jardim Zoológico de Salvador para a comercialização de lanches diversos. Data da 
Assinatura: 25/06/2025. Assinaturas: Maria Amélia de Coni e Moura Mattos Lins - Diretora 
Geral do INEMA e Paulo Roberto Sousa Marques.
<#E.G.B#1070849#21#1156287/>
<#E.G.B#1070864#21#1156301>

RESUMO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE ÁREA Nº 22/2025, celebrado entre o 
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA e VALDEMIR ROQUE 
DE OLIVEIRA. Objeto: autorização do uso da área 18 do Parque Zoobotânico Getúlio Vargas 
- Jardim Zoológico de Salvador para a comercialização de pipoca, água, sucos, salgados, 
brinquedos e refrigerante. Data da Assinatura: 25/06/2025. Assinaturas: Maria Amélia de Coni 
e Moura Mattos Lins - Diretora Geral do INEMA e Valdemir Roque de Oliveira.
<#E.G.B#1070864#21#1156301/>
<#E.G.B#1070888#21#1156330>

RESUMO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE ÁREA Nº 18/2025, celebrado entre 
o INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA e RAFAELA DOS 
SANTOS SILVA. Objeto: autorização do uso da área 04 do Parque Zoobotânico Getúlio 
Vargas - Jardim Zoológico de Salvador para a comercialização de brinquedos diversos, pipoca 
e bebidas não alcoólicas. Data da Assinatura: 25/06/2025. Assinaturas: Maria Amélia de Coni 
e Moura Mattos Lins - Diretora Geral do INEMA e Rafaela dos Santos Silva.
<#E.G.B#1070888#21#1156330/>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

Superintendência de Estudos Econômicos e Sociais da 
Bahia -  SEI
<#E.G.B#1070786#21#1156220>

Portaria Nº 00952718 de 25 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI, no uso de suas 
atribuições, resolve designar ISRAEL SALES DOS SANTOS, matrícula nº 92055526, para, 
em razão de Férias no período de 25 de Junho de 2025 a 24 de Julho de 2025, substituir IGOR 
ROBERTO CAMPOS BRANDAO, matrícula nº 37400151, no cargo Coordenador Tecnico, do(a) 
COORD DE INFORMÁTICA.

JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#1070786#21#1156220/>
<#E.G.B#1070787#21#1156221>

Portaria Nº 00952716 de 25 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI, no uso de suas 
atribuições, resolve designar ITALO ESTRELA DE SOUZA SA, matrícula nº 92084169, para, 
em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 25 de Junho de 2025 a 04 de Julho de 2025, 
substituir SILVANIA FERREIRA CONCEICAO, matrícula nº 37632543, no cargo Coordenador 
Tecnico, do(a) COOD DE INOVA CIÊNCIAS DE DADOS EM PESQU.

JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#1070787#21#1156221/>
<#E.G.B#1070788#21#1156223>

Portaria Nº 00952895 de 25 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI, no uso de suas 
atribuições, resolve designar Daiane Cristina Oliveira Padilha, matrícula nº 92108549, para, 
em razão de Férias no período de 25 de Junho de 2025 a 09 de Julho de 2025, substituir LUZIA 
LUNA PAMPONET VILAS BOAS, matrícula nº 92069889, no cargo Assessor Técnico, do(a) 
COORD DE DIVULGAÇÃO.

JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#1070788#21#1156223/>
<#E.G.B#1070789#21#1156224>

Portaria Nº 00952299 de 25 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI, no uso de suas 
atribuições, resolve designar CARLOS ALVES DE FREITAS JUNIOR, matrícula nº 92150225, 
para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 25 de Junho de 2025 a 09 de Julho de 
2025, substituir FABIO LIMA SAMPAIO, matrícula nº 92033065, no cargo Coordenador Tecnico, 
do(a) COORD DE CARTOGRAFIA E GEOPROCESSAMENTO.

JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#1070789#21#1156224/>
<#E.G.B#1070791#21#1156226>

Portaria Nº 00951690 de 25 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI, no uso de suas 
atribuições, resolve designar JOAO PAULO MACEDO GAMA, matrícula nº 37473879, para, 
em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 25 de Junho de 2025 a 04 de Julho de 2025, 
substituir AGNALDO DE PAIVA FREITAS, matrícula nº 65001661, no cargo Coordenador II, 
do(a) COORD DE INFRAESTRUTURA.

JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#1070791#21#1156226/>
<#E.G.B#1070944#21#1156393>

Portaria Nº 00953137 de 25 de Junho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA - SEI, no uso de 
suas atribuições, resolve designar ARMANDO AFFONSO DE CASTRO NETO, matrícula nº 
37497659, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 30 de Junho de 2025 a 09 de 
Julho de 2025, substituir JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA, matrícula nº 09439946, no 
cargo Diretor Geral, do(a) DIRETORIA GERAL.

JOSE ACACIO DE ALMEIDA FERREIRA
SUP ESTUDOS ECON SOCIAIS DA BAHIA
<#E.G.B#1070944#21#1156393/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1070863#21#1156302>

APOSTILA Nº 006/2025. PROCESSO SEI Nº 019.5069.2024.0059363-67. A Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia, com fundamento na Lei nº 14.133/2021 e na Lei Estadual nº 14.634/2023, 
resolve expedir a Apostila nº 006/2025 para alteração da Unidade Gestora de UG 0003 (Diretoria 
Geral - DG) para UG 0111 (Superintendência de Informação e Saúde Digital - SISD) do Contrato 
nº 049/2024, firmando com a empresa NOBUG SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 
nº 37.909.070/0001-77. Data da Assinatura: 17/06/2025. Roberta Silva de Carvalho Santana, 
Secretária Estadual da Saúde.
<#E.G.B#1070863#21#1156302/>
<#E.G.B#1071138#21#1156592>

APOSTILA Nº 130/2025. PROCESSO SEI Nº 019.7441.2025.0086394-11. A Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia, com fundamento na Lei Estadual n° 9.433/05, com as devidas atualizações, 
bem como pela Lei nº 8.666/93, resolve expedir a Apostila nº 130/2025 para alteração da Unidade 
Gestora de UG 0003 (Diretoria Geral - DG) para UG 0111 (Superintendência de Informação e 
Saúde Digital - SISD) do Contrato nº 080/2021, firmando com a empresa GD Serviços Internet 
LTDA EPP, CNPJ nº .05.929.700/0001-89. Data da Assinatura: 30/05/2025. Roberta Silva de 
Carvalho Santana, Secretária Estadual da Saúde.
<#E.G.B#1071138#21#1156592/>
<#E.G.B#1070876#21#1156319>

PORTARIA Nº 572 de 04 de Junho de 2025
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista   o que consta no Processo SEI nº 019.9590.2025.0048059-27, e conforme o disposto 
no Regimento Interno,
RESOLVE:
Conceder, de forma retroativa, Licença para Exercer Mandato Eletivo ao servidor abaixo 
relacionado, pertencente ao quadro de pessoal desta Secretaria, considerando a necessidade 
de sua regularização funcional.

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
19218113 Eronildes Miguel da Silva Médico 01/01/1993 31/12/1996 1461

Roberta Silva de Carvalho Santana
Secretária da Saúde
<#E.G.B#1070876#21#1156319/>
<#E.G.B#1070966#21#1156415>

Portaria Nº 00949895 de 25 de Junho de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas atribuições, 
resolve tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE Nº 51521142 de 08 de Abril de 2025, publicado(a) no Diário Oficial 
do Estado, referente ao(à) servidor(a) MARIA HELENA E SOUZA SANT ANA, matrícula nº 
19273617.

CICERO DE ANDRADE ROCHA FILHO
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1070966#21#1156415/>
<#E.G.B#1070969#21#1156419>

Portaria Nº 00953168 de 25 de Junho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 111 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, resolve conceder Licença para Tratar de Interesse Particular ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s) pertencente(s) ao quadro de pessoal do(a) SESAB.

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de dias
 19516993  MANUEL LUIZ MOREIRA DE 

ALMEIDA
 Técnico patologia 
clínica

 01.07.2025  30.09.2025  92

ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1070969#21#1156419/>
<#E.G.B#1071031#21#1156485>

Portaria Nº 51553426 de 25 de Junho de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, 
resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
Dias

19529560 RITA DE CASSIA OLIVEIRA 
DE SANTANA

Enfermeiro 06.06.2025 05.07.2025 30

19534699 MAYARA LIMA CONCEICAO Técnico em enfermagem 17.05.2025 15.07.2025 60
19535148 ADAUCI FREITAS DA SILVA 

MOTA
Técnico em enfermagem 07.06.2025 09.06.2025 3

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


